議案第３号

諮問

（枚方市都市景観基本計画改訂案の策定について）

都 推 第 2 6 5 号

平成 24 年９月 28 日

枚方市都市景観審議会

会長 様

枚方市長 竹 内  脩

枚方市都市景観基本計画改訂案の策定について（諮問）

 枚方市附属機関条例（平成 24 年枚方市条例第 35 号）第１条第２項の規定に基づき、

枚方市都市景観基本計画改訂案の策定について、下記のとおり貴審議会に諮問します。

記

 １．改定の目的

   平成６年に枚方市都市景観基本計画を策定し、良好な景観形成を進めてきた。これ

までの取り組みを継承するとともに、新たな課題に対応するための検討を加え、地域

の特性を活かした良好な景観形成の仕組みを整える。

２．改定を望む箇所

  １）社会情勢の変化に対応（ライフスタイル、土地利用の変化）

  ２）上位計画との整合（総合計画、都市計画マスタープラン）

３）新たな課題

３．参考資料

  枚方市都市景観基本計画（平成６年策定）

資料3-②
■　都市景観基本計画の改訂並びに景観計画の策定に向けた今後のスケジュール

Ｈ２４年度 Ｈ２５年度

景観基本計画の改訂

  ①前提条件の整理

  ②目標設定

  ③地域別景観基本計画の
    作成

  ④今後の景観形成の
    進め方の検討

景観懇話会の開催(6回) ● ● ● ● ● ●

景観計画の策定

  ①景観計画区域の設定

  ②基本方針の検討

  ③行為の制限に関する
    基準の検討

  ④届け出対象行為の検討

住民説明会実施のための支援

■ ■ ■ ■ ■ ■

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■市議会開催月（3月、6月、9月、12月）

2月

印刷製本

景観計画の策定

パブリックコメント

景観基本計画の改訂

6月 7月 8月 9月 5月 6月2月 3月

庁内委員会（必要に応じて随時開
催）
景観審議会開催予定月

10月 11月 12月 1月 7月 8月 3月業務項目 10月 11月 12月 1月4月 9月

景観基本計画作成・印刷 景観計画作成・印刷

パブコメパブコメ

住民説明会

景観条例の制定・施行

景観行政団体へ移行

景観条例施行規則の制定

景観計画の策定

景観条例の全面施行

景観計画の施行

中核市へ移行

都市景観基本計画【改訂版】の策定

景観計画（案）の策定

景観懇話会の設立
周知期間 ３ヶ

景観計画（素案）策定

景観審議会の設立

景観基本計画改訂版（案）策定

諮問（都市景観基本計画） 答申（都市景観基本計画）諮問（景観計画）

答申（景観計画）

資料 3-③

『枚方市景観懇話会』の進め方について

１．景観懇話会の開催目的

○ 市民の皆さんの目から見た枚方市の景観資源や景観の課題等についてのご意見の収集とこ

れからの景観づくりに関する意見交換を目的とします。

○ 懇話会でいただいたご意見は「枚方市都市景観基本計画」の改訂を検討する基礎資料とさせ

ていただきます。

２．景観懇話会の開催内容

○枚方市の景観資源や課題の提案・整理（良いところ・悪いところ、守る・改善する）

○枚方市の景観整備の方向性・あり方に関する意見交換

○景観整備を進めていく上での取り組みに関する意見交換

○「景観ミニ講演会」「景観発掘調査」「まちあるき会」

３．景観懇話会の進め方

○枚方市の主要な景観要素である「自然景観」「歴史景観」「市街地景観」の３つのテーマに分か

れて、グループ討議を行いながら意見の提案・交換を行います。

○グループ討議ではリーダーを中心に意見交換を行い、結果を簡単に取りまとめて他のグループ

に向けて発表します。

○グループ毎に合意を形成する必要はありません。グループ内で様々なご意見や提案を交わして

ください。

４．開催結果の公表について

○景観懇話会の議事は記録を取り、議事概要を市のホームページで公表させていただきます。

○公表する内容については、次回の懇話会で会員の方々にご確認いただき、承認を得た上で公表

します。また、公表する議事概要には発言者を特定できる表記はいたしません。

５．開催スケジュール(案) （基本的に土曜日の午後に開催します）

開催日 開 催 内 容 等

第１回

（8/25）

●内容：懇話会の立ち上げ、参加者の理解を向上する。

●枚方市の景観の現状についての説明、「景観ミニ講演会」

各自で

景観発掘調査

●内容：各自で地元地域の景観を確認、再認識する。

●各自で地元の景観資源を探し、写真に納め、第２回懇話会で紹介する。

第２回

（9/29）

●内容：市域全体を対象に、テーマ別の景観についての認識を共有する。

【グループ討議】○各自の調査結果の発表・意見交換

【全体討議】○グループ発表、意見交換・認識の共有

第３回

（10/27）

●内容：類型別の景観形成の方向性について認識を共有する。

【グループ討議】○類型別の景観目標、方向の検討（保全・改善・目指す）

○まち歩き会の行程の企画検討

まち歩き会

（11/17 AM）

●内容：グループ討議の結果を、まちに出て確認することで議論をより具体化する。

【まち歩き会】○討議結果の現地確認、共通認識の形成

第４回

（11/17）

●内容：まち歩き地区の景観資源を抽出・整理・分析する。

【グループ討議】○景観マップづくり（保全・改善・創出）

第５回

（12/22）

●内容：まち歩き地区の景観形成の方向性を景観資源分布等を踏まえて提案する。

【グループ討議】○景観形成方針概念図づくり（保全・改善区域）

【全体討議】○グループ発表、全体での意見交換

第６回

（1/26）

●内容：懇話会の参加者全員で景観整備の方策に関する意見を交換する。

【全体討議】○今後の景観方策の意見交換、グループ発表、全体意見交換

○専門家からの助言・コメント

         ※開催内容は懇話会の進捗状況に応じて変更することがあります。

	0間紙 3
	枚方市都市景観基本計画改訂案の策定について（諮問）改
	3-②策定に向けた今後のスケジュール
	3-③懇話会の進め方